¹ G. MELILLO, A. PALMA, C. PENNACCHIO (a cura di), *Labeone nella giurisprudenza romana. Le citazioni nei giuristi successivi, le Epitomi, i Pithana, i Posteriores*, Napoli, 1995, 11 (dove si segnalano 327 citazioni di Labeone in Ulpiano).

lità del suo ingegno e la fiducia negli studi, per imprimere novità in molte cose (*Labeo ingenii qualitate et fiducia doctrinae ... plurima innovare instituit; liber singularis enchiridii* D. 1.2.2.47)².

I *posteriores*, nella versione originale, furono pubblicati subito dopo la morte di Labeone, dando così vita a una storia affascinante dell'opera labeoniana, fino al suo ritrovamento ed alla sua inclusione nel materiale utilizzato per la codificazione dei *Digesta* da parte dei commissari giustinianeï, i quali non poterono usare una versione originale dell'opera, ma soltanto una sua versione epitomata dal giurista Giavoleno Prisco (vissuto nei decenni dal 60 al 120 d.C.) in soli 10 libri, in rapporto pertanto di un quinto con l'opera originale, la quale sappiamo constare sicuramente di almeno 49 libri e forse più³.

Pomponio, nel II sec. d.C., cita ancora i *posteriores* nella loro versione originale, ed anche Ulpiano, nei primi decenni del III secolo d.C., sembra ancora possedere una copia originaria, almeno per un periodo della sua attività, salvo poi, proprio nel torno di pochi anni, non riuscire più ad averla a portata di mano per citarla con precisione e dovendo ricorrere così alla sua memoria (D. 7.8.2.1; 4 pr. Ulpianus 17 *ad Sabinum*: ... *sed an etiam inquilinum recipere possit, apud Labeonem meminisse tractatum libro posteriorum, et ait Labeo eum, qui ipse habitat, inquilinum posse recipere: idem et hospites et libertos suos*)⁴.

Il problema si aggrava, poi, perché nei *Digesta* giustinianeï, della epitome di Giavoleno, si hanno due *inscriptiones*: quella della cd. serie-*Labeo* e quella della serie-*Iavolenus*.

La questione si potrebbe complicare ulteriormente, se si volesse dare rilevanza ad un frammento dei *Digesta* di Giustiniano (Idem, 1.3 *ex post. Lab.*; D. 33.6.16

² Pomponius l.s. enchir.: *Post hunc maximae auctoritatis fuerunt Ateius Capito, qui Ofilium secutus est, et Antistius Labeo, qui omnes hos audivit, institutus est autem a Trebatio. ex his Ateius consul fuit: Labeo noluit, cum offerretur ei ab Augusto consulatus, quo suffectus fieret, honorem suscipere, sed plurimum studiis operam dedit: et totum annum ita diviserat, ut Romae sex mensibus cum studiosis esset, sex mensibus secederet et conscribendis libris operam daret. itaque reliquit quadringenta volumina, ex quibus plurima inter manus versantur. hi duo primum veluti diversas sectas fecerunt: nam Ateius Capito in his, quae ei tradita fuerant, perseverabat, Labeo ingenii qualitate et fiducia doctrinae, qui et ceteris operis sapientiae operam dederat, plurima innovare instituit.* Sulla testimonianza si veda E. STOLFI, 'Plurima innovare instituit'. Spunti esegetici attorno al confronto tra Labeone e Capitone in (*Pomp. lib. sing. ench.*) D. 1.2.2.47, in *Studi per Giovanni Nicosia*, VIII, Milano, 2007, 57 ss. dove si richiama anche ampia bibliografia.